ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ
*

Số 1066-CV/TU

Triển khai thực hiện

công tác dân vận năm 2023

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày 14 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI; tổ chức thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện Công văn số 1457-CV/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; để triển khai thực hiện

có hiệu quả công tác dân vận năm 2023 gắn với nhiệm vụ chính trị của thị xã, Ban

Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động, thực hiện

công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả; gắn với việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao nhận thức của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

về công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân

tộc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần

thứ XXI về công tác dân vận. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương của

tỉnh, của thị xã về công tác dân vận theo tinh thần Kết luận số 43-KL/TW ngày

07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về tăng cường và đổi

mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận

số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao

chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với

thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban

2

hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ

Chính trị về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền; Công văn số 1039-CV/TU ngày 17/01/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về  phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã

hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định số

866-QĐ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc ban hành Quy

chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 95-

KH/TU ngày 07/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Đề án số 13-

ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu

quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh giai đoạn 2022 - 2026; Đề án của Ban Thường vụ Thị ủy về xây dựng

lực lượng nòng cốt ở cơ sở (sau khi Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Đề án). Thực

hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp, quyền làm

chủ của Nhân dân và phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân

giám sát, dân thụ hưởng" gắn với việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Thực hiện nghiêm Quy chế Bí thư cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp

với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân; nhất là

đối với cấp cơ sở; đồng thời, theo dõi kết quả giải quyết sau đối thoại.

- Tập trung đề ra các giải pháp để tham mưu chỉ đạo, khắc phục những

hạn chế trong công tác dân vận trong thời gian qua, nhất là công tác phối hợp giữa

Ban Dân vận, Khối Dân vận cấp ủy, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội với

chính quyền, cơ quan hành chính Nhà nước cùng cấp; phát huy vai trò của Ban

Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong thực hiện nhiệm vụ.

Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội liên quan đến quyền,

lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát việc nêu gương của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; góp phần xây

dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình, các vấn đề

xã hội để chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành chủ

trương, giải pháp về công tác dân vận đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Đồng

thời, tăng cường công tác vận động các tầng lớp nhân dân, đồng bào tôn giáo,

người Đức Phổ ở nước ngoài tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, đô

thị văn minh, giảm nghèo bền vững; chăm lo đời sống Nhân dân.

- Tăng cường nắm tình hình từ cơ sở, nhất là đời sống, tâm trạng các tầng lớp

nhân dân để tham mưu cấp ủy chỉ đạo; chú trọng các địa bàn tiềm ẩn nhiều yếu tố

phức tạp có thể phát sinh “điểm nóng”, gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật

3

tự, an toàn xã hội. Quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động an sinh xã

hội; hỗ trợ kịp thời người dân gặp khó khăn do thiên tai, dịch bệnh... sớm ổn định

sản xuất và cuộc sống.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các cuộc vận

động, phong trào thi đua yêu nước; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn

lực để phát triển kinh tế - xã hội. Rà soát các mô hình “Dân vận khéo” được

triển khai thực hiện thành công, có hiệu quả để giới thiệu và giao nhiệm vụ cho các

cơ quan, đơn vị có đặc điểm và điều kiện tương đồng để học tập, nhân rộng mô

hình. Xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” liên quan đến đất đai, môi

trường, giải phóng mặt bằng, vấn đề bức xúc, nổi cộm tại cơ sở…, xem đây

là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm

2023 của các đơn vị, địa phương.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Ủy ban nhân dân thị xã

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận

trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thị xã

theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục

tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính

quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước

các cấp; thực hiện nghiêm túc việc phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác

dân vận chính quyền.

- Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là việc công khai, lấy ý

kiến của Nhân dân, của cộng đồng khi triển khai các nội dung, công việc, dự án có

liên quan theo đúng quy định hiện hành.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân. Tập trung nâng cao hiệu quả

công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin; tạo môi trường đầu tư

kinh doanh thuận lợi, công khai, minh bạch cho người dân và doanh nghiệp.

- Rà soát, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận

khéo” liên quan trực tiếp đến người dân và giải quyết các vấn đề bức xúc ở địa

phương gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành

chính và tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã tăng cường xây

dựng chuyên mục về công tác dân vận, thường xuyên thông tin, tuyên truyền về

công tác dân vận và kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực hưởng

ứng tham gia Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 -

2025.

2.2. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã: Tiếp tục đổi mới

nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

4

chính trị - xã hội theo Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường

vụ Thị ủy về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị

khóa X. Thường xuyên bám sát cơ sở, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người

dân; bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, nhất là những

tâm tư, nguyện vọng, phản ảnh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến việc thực

hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn

2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã).

2.3. Đảng ủy các xã, phường

- Chỉ đạo tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với công tác dân vận, công tác tôn giáo,

quy chế dân chủ ở cơ sở. Đồng thời, kịp thời triển khai, xây dựng các kế hoạch,

chương trình về thực hiện công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và thực hiện

nghiêm túc các chỉ đạo về sơ kết, tổng kết về công tác dân vận.

- Chỉ đạo nắm chắc tâm tư, nguyện vọng và tâm trạng Nhân dân, nhất là các

phản ảnh, kiến nghị của người dân đối với việc thực hiện các công trình, dự án trên

địa bàn đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; kịp thời phản ánh, tham mưu các biện

pháp giải quyết, xử lý kịp thời, hiệu quả. Tăng cường vai trò của các tổ công tác

tuyên truyền, công tác vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại địa phương.

2.4. Các đơn vị lực lượng vũ trang

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ công tác dân vận trong lực lượng vũ

trang. Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội để vận động Nhân dân thực hiện các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chương trình an

sinh xã hội, giảm nghèo, phát triển kinh tế, gắn kết quân - dân, góp phần giữ vững

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thực hiện

tốt công tác dân vận, nhất là thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống khai thác

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); tổ chức thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp giữa các đơn vị lực lượng vũ trang với Ban

Dân vận Thị ủy trong thực hiện công tác dân vận năm 2023.

2.5. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Định hướng, hướng dẫn công tác thông tin

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức và Nhân dân

trong việc thực hiện công tác dân vận và kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn thị xã.

2.6. Giao Ban Dân vận Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy

- Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã lần thứ

XIV, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội Công đoàn thị xã lần thứ IX, nhiệm kỳ

2023 - 2028.

5

- Tiếp tục phát động rộng rãi Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận

khéo” tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025; triển khai xây dựng và nhân rộng

các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” có hiệu quả trên địa bàn. Đồng thời, giới

thiệu những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu để Trung tâm Truyền

thông - Văn hóa - Thể thao thị xã viết tin bài tuyên truyền.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thị xã về thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã.

- Tăng cường việc theo dõi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

việc giải trình và tiếp thu ý kiến góp ý, giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận, các

tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội thị xã cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ tại Công văn này để ban

hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. Định kỳ 6 tháng, 01 năm

báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) để

kịp thời theo dõi, chỉ đạo. Ban Dân vận Thị ủy chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy về kết quả thực hiện nội dung

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- Trung tâm TT-VH-TT thị xã,

- C, PC VPTX,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:39:50+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:50:27+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!